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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 của 

Quốc hội khóa XIV trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

 

Thực hiện Công văn số 10582/VPCP-QHĐP ngày 17/12/2020 của Văn 

phòng Chính phủ về việc thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 của Quốc 

hội khóa XIV, UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo công tác đẩy nhanh 

tiến độ lập quy hoạch tỉnh và công khai, minh bạch thông tin lập quy hoạch 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Nhiệm vụ số 3 và số 4 thuộc lĩnh vực quy 

hoạch của Phụ lục 1 kèm theo Công văn số 10582/VPCP-QHĐP) như sau: 

1. Tình hình triển khai thực hiện 

a) Về tình hình triển khai thi hành pháp luật về quy hoạch 

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 05/02/2018 của Chính phủ về 

triển khai thi hành Luật Quy hoạch, trong tháng 3/2018 tỉnh đã phối hợp với 

Vụ Quản lý Quy hoạch, Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổ chức hội nghị tập huấn phổ 

biến các nội dung cơ bản của Luật Quy hoạch đến tất cả các Sở, ngành, địa 

phương để thực hiện thống nhất trên địa bàn tỉnh. Ban hành các văn bản 

hướng dẫn triển khai rà soát, điều chỉnh, lập các quy hoạch theo Luật Quy 

hoạch. Chỉ đạo các Sở ngành, địa phương rà soát kết quả thực hiện các quy 

hoạch, báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo quy định, theo đó, tỉnh đã dừng 

triển khai công tác lập 14 quy hoạch; đồng thời, rà soát, bãi bỏ theo thẩm 

quyền đối với 15 quy hoạch hàng hóa, dịch vụ, sản phẩm cụ thể theo quy định 

tại điểm d, khoản 1, Điều 59 Luật Quy hoạch. 

Hiện nay, tỉnh đang chỉ đạo các ngành, các cấp đẩy nhanh tiến độ lập, 

thẩm định, trình phê duyệt quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-

2030, dự kiến hoàn thành trong cuối quý III/2021; tiến hành điều chỉnh một 

số quy hoạch được nêu tại điểm c khoản 1 Điều 59 của Luật Quy hoạch 

đã được quyết định hoặc phê duyệt trước ngày 01/01/2019 để đáp ứng yêu 

cầu phát triển kinh tế - xã hội cho đến khi quy hoạch tỉnh được phê duyệt. 

b) Về công tác triển khai lập Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 

Trên cơ sở Quyết định số 1574/QĐ-TTg ngày 12/10/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi, tỉnh đã 

phê duyệt dự toán, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tổ chức đấu thầu và 

tiến hành lựa chọn đơn vị tư vấn lập quy hoạch tỉnh. Hiện tại, đơn vị tư vấn 
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đang phối hợp với các cơ quan chuyên môn triển khai công tác lập quy hoạch 

tỉnh. 

c) Về công tác công khai, minh bạch thông tin về quy hoạch 

Kịp thời chỉ đạo thực hiện công bố công khai thông tin về quy hoạch đã 

được các cấp có thẩm quyền phê duyệt bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong 

phú, dễ tiếp cận đối với người dân, tổ chức, doanh nghiệp; tổ chức tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử của 

tỉnh, website của các cơ quan, đơn vị, tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị 

và địa phương theo quy định của pháp luật. Cải thiện tối đa khả năng hỗ trợ 

người dân, tổ chức, doanh nghiệp tiếp cận tài liệu, thông tin, dữ liệu về quy 

hoạch. Tăng cường thực hiện việc lấy ý kiến người dân trong quá trình lập 

quy hoạch, nhất là quy hoạch sử dụng đất. 

2. Khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế 

a) Tính đồng bộ giữa Quy hoạch quốc gia, Quy hoạch vùng và Quy 

hoạch tỉnh 

Theo quy định Luật Quy hoạch thì các nội dung Quy hoạch tỉnh phải phù 

hợp với Quy hoạch vùng, Quy hoạch quốc gia. Hiện nay, các quy hoạch này 

đang thực hiện song song, do đó trong quá trình lập quy hoạch tỉnh chưa đánh 

giá liên kết vùng cũng như chưa xác định tính đồng bộ, phù hợp với quy 

hoạch quốc gia, quy hoạch vùng. Mặt khác, sau khi Quy hoạch tỉnh được 

Chính phủ phê duyệt, Quy hoạch vùng và Quy hoạch quốc gia phê duyệt sau 

sẽ phải điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tỉnh cho phù hợp, sẽ khó khăn cho địa 

phương. 

b) Về triển khai Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2021 của 

Chính phủ 

Theo quy định tại Khoản 6 Điều 1 Nghị định số 148/2020/NĐ-CP về 

trách nhiệm tổ chức lập phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai theo khu 

chức năng và theo loại đất đến từng đơn vị hành chính cấp huyện trong quy 

hoạch tỉnh quy định: cơ quan được giao lập quy hoạch tỉnh (Sở Kế hoạch và 

Đầu tư) có trách nhiệm gửi các tài liệu, số liệu kết quả về Sở Tài nguyên và 

Môi trường và sử dụng kinh phí được xác định trong kinh phí quy hoạch tỉnh.  

Tuy nhiên, việc chuyển hồ sơ, tài liệu và kinh phí phục vụ việc xây dựng 

phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai về Sở Tài nguyên và Môi trường 

thực hiện sẽ chưa đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ trong lập quy hoạch tỉnh 

cũng như chưa đảm bảo các quy định hiện hành. Đồng thời, pháp luật về quy 

hoạch, đầu tư công và đấu thầu không quy định việc chia nhiệm vụ lập quy 

hoạch tỉnh thành các tiểu dự án thành phần. Nội dung này, tỉnh cũng đã báo 

cáo Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 3408/UBND-TH ngày 19/7/2021 

về đề nghị bổ sung, sửa đổi các quy định của pháp luật gây vướng mắc trong 

đầu tư, kinh doanh. 
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c) Về thống nhất bố trí nguồn vốn lập, thẩm định, phê duyệt và điều 

chỉnh quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn và quy hoạch có tính chất kỹ 

thuật, chuyên ngành 

Thực hiện Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 13/9/2019 của Chính phủ về 

phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 8 năm 2019, ngày 02/10/2019 Bộ Tài 

Chính có công văn số 11753/BTC-HCSN hướng dẫn triển khai Nghị quyết số 

69/NQ-CP, trong đó có quy định xây dựng kế hoạch vốn sự nghiệp kinh tế để 

lập các quy hoạch: “quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn, quy hoạch có 

tính chất kỹ thuật, chuyên ngành và điều chỉnh quy hoạch theo quy 

định khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 751/2019/UBTVQH14” 

Theo Công văn số 2046/BKHĐT-QLQH ngày 12/4/2021 của Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư gửi Thủ tướng Chính phủ, có kiến nghị Thủ tướng Chính 

phủ xem xét, thống nhất nguồn vốn để lập, thẩm định, phê duyệt và điều 

chỉnh quy hoạch có tính chất kỹ thuật chuyên ngành theo 03 nhóm: (1) Đối 

với quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành đã được quy định sử dụng 

vốn đầu tư công tại các Nghị định của Chính phủ đã ban hành1: các Bộ ngành 

và địa phương có trách nhiệm xây dựng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 

và hằng năm để thực hiện; (2) Đối với quy hoạch có tính chất kỹ thuật, 

chuyên ngành đã được quy định sử dụng vốn sự nghiệp kinh tế, nguồn vốn chi 

thường xuyên tại các Nghị định Chính phủ đã ban hành2: giao Bộ Tài chính 

hướng dẫn xây dựng kế hoạch vốn hàng năm để thực hiện theo quy định của 

pháp luật về Ngân sách nhà nước; (3) Đối với các quy hoạch kỹ thuật, chuyên 

ngành chưa được quy định nguồn vốn: cho phép sử dụng nguồn vốn sự 

nghiệp để lập, thẩm định, phê duyệt và điều chỉnh. 

 Theo Công văn số 6842/BTC-HCSN ngày 24/6/2021 của Bộ Tài chính 

gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, có đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu 

hướng dẫn hoặc trình cấp có thẩm quyền hướng dẫn việc sử dụng các nguồn 

vốn lập quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành theo quy định Luật 

Quy hoạch. 

Mặc khác, tại tiêu đề tại Điểm b Mục 4 Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 

13/9/2019 của Chính phủ về phiên họp thường kỳ tháng 8 năm 2019 là: 

“b) Về thực hiện và điều chỉnh các quy hoạch nêu tại điểm c khoản 1 Điều 59 

Luật Quy hoạch đã được quyết định hoặc phê duyệt trước ngày 01 tháng 01 

năm 2019”. Tuy nhiên, tại ý thứ 2 tại điểm b Mục 4 có ghi: “Sử dụng nguồn 

vốn kinh phí thường xuyên được cân đối trong kế hoạch hàng năm theo quy 

định của pháp luật về ngân sách nhà nước để thực hiện việc lập, thẩm định, 

                                           
1 Như Nghị định 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục 

lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam 

thắng cảnh; Nghị định số 53/2019/NĐ-CP ngày 17/6/2019 quy định chi tiết việc lập, thẩm định, phê duyệt và 

điều chỉnh quy hoạch thủy lợi; đê điều; phòng, chống lũ của tuyến sông có đê. 
2 Như Nghị định số 56/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều 

liên quan đến lĩnh vực giao thông vận tải trong Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan 

đến quy hoạch 
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phê duyệt và điều chỉnh quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn, quy hoạch có 

tính chất kỹ thuật, chuyên ngành và điều chỉnh quy hoạch theo quy 

định khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 751/2019/UBTVQH14, đảm bảo triển khai 

kịp thời và linh hoạt trong điều hành.” Tức quy định nguồn vốn kinh phí 

thường xuyên cho 02 nhóm: (1) Quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn, quy 

hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành; (2) Điều chỉnh quy hoạch theo quy 

định khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 751/2019/UBTVQH14 (là quy hoạch quy 

định tại điểm c khoản 1 Điều 59 Luật Quy hoạch đã được quyết định hoặc phê 

duyệt trước ngày 01 tháng 01 năm 2019). 

Như vậy, chưa có sự thống nhất về nguồn vốn để lập, thẩm định, phê 

duyệt, công bố và điều chỉnh quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn và quy 

hoạch có tính chất kỹ thuật chuyên ngành, dẫn đến khó khăn cho địa phương 

trong quá trình xây dựng kế hoạch vốn đầu tư công và xây dựng dự toán chi 

ngân sách hàng năm. 

d) Khó khăn trong quá trình triển khai lập quy hoạch tỉnh 

Các nội dung của Quy hoạch tỉnh khá rộng, tích hợp nhiều loại Quy 

hoạch, nhất là việc tích hợp Quy hoạch sử dụng đất, Kế hoạch sử dụng đất 5 

năm 2021-2025. Tuy nhiên, từ năm 2020 đến nay do ảnh hưởng tình hình 

dịch bệnh Covid diễn biến phức tạp, các đoàn chuyên gia sẽ gặp nhiều khó 

khăn trong quá trình đi thực địa, thu thập dữ liệu, làm việc trực tiếp với địa 

phương, ảnh hưởng rất lớn tiến độ và chất lượng lập Quy hoạch tỉnh.  

e) Tồn tại, hạn chế trong việc công bố, công khai hoặc tiếp cận tài liệu 

về quy hoạch đã được phê duyệt 

Chưa có hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu thống nhất của tỉnh về các 

quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Dữ liệu, thông tin về quy 

hoạch được đăng tải, công bố nằm rải rác ở nhiều nơi, chưa tập trung. Kết nối 

giữa các thông tin liên quan đến quy hoạch như kế hoạch, danh mục các dự án 

đầu tư, các chính sách, chương trình phát triển; ứng dụng công nghệ thông tin 

trong việc kết nối, khai thác dữ liệu về quy hoạch còn hạn chế. Một số thông 

tin, dữ liệu, tài liệu liên quan về quy hoạch chưa được công bố, công khai đầy 

đủ. 

3. Trách nhiệm của tổ chức, đơn vị, người đứng đầu 

Quy hoạch tỉnh được triển khai xây dựng theo phương pháp tiếp cận 

tổng hợp, tích hợp, bao phủ và ảnh hưởng đến toàn bộ các hoạt động phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. Do vậy, trong quá trình triển khai thực 

hiện lập quy hoạch vẫn còn một số vướng mắc, khó khăn nhất định trong giai 

đoạn chuẩn bị lập quy hoạch, lập nhiệm vụ lập quy hoạch và giai đoạn lập 

quy hoạch sắp đến như: việc tổ chức lựa chọn các đơn vị tư vấn có đủ năng 

lực, khả năng thực hiện; khối lượng công việc thực hiện lớn; việc tích hợp, 

khớp nối đồng bộ 38 phương án phát triển trong quy hoạch tỉnh; triển khai 

xây dựng, phê duyệt một số các quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên 
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ngành để đáp ứng yêu cầu phát triển của tỉnh trước khi có định hướng của quy 

hoạch tỉnh; khó khăn trong việc nắm bắt các định hướng phát triển của các 

quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng… Do vậy, trong quá trình triển khai, 

UBND tỉnh Quảng Ngãi kịp thời triển khai thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, 

Thủ tướng Chính và hướng dẫn của các bộ ngành liên quan; kịp thời tổng 

hợp, báo cáo, kiến nghị các cơ quan Trung ương hướng dẫn, tham mưu điều 

chỉnh, bổ sung các quy định liên quan để địa phương triển khai xây dựng quy 

hoạch tỉnh đạt kết quả tốt nhất. 

4. Phương hướng, giải pháp, mục tiêu thực hiện trong thời gian tới đối 

với những nội dung chưa hoàn thành 

a) Về đẩy nhanh tiến tiến độ lập quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 

Tập trung chỉ đạo cơ quan được giao nhiệm vụ lập quy hoạch tỉnh (Sở 

Kế hoạch và Đầu tư) phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các địa phương 

trên địa bàn tỉnh và đơn vị tư vấn khẩn trương hoàn thành công tác tập quy 

hoạch tỉnh theo đúng quy định của Thủ tướng Chính phủ tại quyết định phê 

duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi (24 tháng kể từ ngày phê 

duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch tỉnh). Dự kiến sẽ thông qua Ban Chỉ đạo lập 

quy hoạch tỉnh, UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và tổ chức lấy ý kiến của 

các đơn vị liên quan theo Điều 19 Luật Quy hoạch trước 30/6/2022. Trình Hội 

đồng thẩm định lập quy hoạch tỉnh trước 31/7/2022. Thông qua Hội đồng 

nhân dân tỉnh trước 31/8/2022 và trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy 

hoạch tỉnh trước ngày 12/10/2022. 

b) Về công khai, minh bạch thông tin về quy hoạch tỉnh 

- Đối với quy hoạch tỉnh: Tổ chức công bố thông tin quy hoạch tỉnh trên 

các phương tiện thông tin đại chúng (thông báo trên kênh, chương trình thời 

sự của đài phát thanh, truyền hình tỉnh đối với quy hoạch tỉnh về tóm tắt nội 

dung quyết định hoặc phê duyệt quy hoạch, danh mục dự án ưu tiên đầu tư 

trong thời kỳ quy hoạch…); Công bố quy hoạch tỉnh thông qua trưng bày mô 

hình, hệ thống sơ đồ, bản đồ quy hoạch, hệ thống cơ sở dữ liệu về quy hoạch; 

tổ chức hội nghị, hội thảo phổ biến nội dung quy hoạch và kế hoạch thực hiện 

quy hoạch sau khi quy hoạch tỉnh được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; tăng cường hướng dẫn, tuyên 

truyền người dân, tổ chức, doanh nghiệp khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu 

quy hoạch bằng nhiều hình thức khác nhau 

- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố thường xuyên công khai các tài liệu, văn bản pháp lý về quy hoạch 

liên quan đến ngành, địa phương trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và 

website của sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan. 

- Tiếp nhận những phản ánh về những khó khăn, vướng mắc trong việc 

tiếp cận các tài liệu quy hoạch tỉnh. 
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UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- VPUB: CVP, PCVP, TH, CBTH; 

- Lưu VT, TH. 

  
 

 

 

 

 

 

Đặng Văn Minh 
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